张家港市旅游局文件
张旅发〔2015〕32号

关于印发张家港市旅游局地震应急预案的通知
旅游系统各单位，本局各科（室、所、中心）：

依据《国家地震应急预案》，我局对《张家港市旅游局地震应急预案》进行了修订，现印发给你们，请认真组织实施。
张家港市旅游局
2015年11月12日

张家港市旅游局地震应急预案
地震灾害是人类不可抗拒的自然灾害之一，对国家和人民生命财产构成了巨大威胁。为了保证破坏性地震临震预报发布后，能迅速全面地做好各项抗震救灾准备工作及破坏性地震发生后，高效、有序地开展应急自救工作，最大限度地减轻地震灾害，减少旅客伤亡，维护社会稳定，特制定本预案。

一、组织领导
（一）抗震救灾领导小组

组长：沈浩         党组书记、局长

成员：张舟         党组成员、副局长

瞿彩娟     党组成员、副局长

刘国华     党组成员、纪检组长

周建江     党组成员、 副局长

（二）领导小组在局办公室下设办公室。

二、局抗震救灾领导小组主要职责

（一）一旦接到破坏性地震预报，领导小组立即向全市所属景（点）和宾馆、旅行社通报，并向游客宣传抗震自救知识。

（二）负责指导旅游景区（点）游客，宾馆、饭店旅客紧急转移和安置工作。

（三）做好与旅游企业和旅游产品相关设施的保护和转移工作。

（四）负责旅游系统地震灾害信息的收集、汇总、核查和上报。

（五）配合有关部门尽快回复旅游企业和相关单位的正常秩序。

（六）随时听从市委、市政府的指令，做好其它特急性指令上传下达工作。

三、局抗震救灾领导小组办公室主要职责

（一）组织协调全局地震应急救援工作。

（二）迅速了解、收集和汇总震情、灾情；及时向市指挥部报告；负责与现场抗震救灾小组和政府有关部门应急机构保持联系。

（三）组织震害损失调查和快速评估，了解、汇总应急工作情况。

（四）负责处理指挥部日常事务，办理抗震救灾指挥部交办的其他事项。

四、应急响应

（一）一般地震灾害发生后，局领导小组在市政府的领导和支持下，组织领导当地应急工作，进一步了解震情和影响情况，做好安定民心工作，及时向市政府报告震情、灾情和应急工作情况。较大地震灾害发生后，局领导小组迅速了解震情和灾情向市政府报告。在上级抗震救灾指挥部命令未下达之前，先期领导指挥全局地震应急救援工作，局长为负责人。局抗震救灾领导小组召开全体成员会议，依据灾害程度和灾区自我恢复能力，确定应急规模,做出应急决策；开展人员抢救和工程抢险等工作，必要时依法动用一切可以动用的资源。上级抗震救灾指挥部指令下达或指挥人员到达后，局地震应急救援工作由上级抗震救灾指挥部统一领导。

（二）地震发生后，要做好现场紧急处置工作，其主要内容是：尽快了解和汇总地震破坏、人员伤亡和被压埋情况、游客自救互救结果、救援行动进展等信息并及时上报；分配救援任务、划分责任区域，协调各类救援队伍的行动；必要时疏散游客；组织灾害损失评估工作。

五、工作措施

（一）加强领导，明确责任。各小组成员要在局的统一领导下互相配合，形成合力，切实做好预防工作。

（二）认真贯彻执行有关政策法规；科学制定地质灾害防治措施。

（三）加强宣传教育，提高全局干部职工防灾意识。

	抄送：市住房和城乡建设局。

	张家港市旅游局                             2015年11月12日印发

- 2 -
- 1 -